
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10299 

 Del: 27/12/2022 

 Esecutivo Da: 27/12/2022 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

OGGETTO: 

Sponsorizzazione finanziaria Publiacqua S.p.a. - contabilizzazione, approvazione piano acquisti c.o. 220480 e 

affidamento a Azienda Florovivaistica Brogi L. e Mannini A. s.s. CIG ZCA394229B

 

LA DIRETTRICE

Visti:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad 

oggetto  “Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  
aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  Piano  Triennale  
Investimenti ed ulteriori allegati”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  209  del  17/05/2022  con  cui  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2024;

• il  Decreto  Sindacale  n.  78 del  25.10.22  di  nomina,  conferimento 

dell’incarico ed attribuzione della delega delle funzioni alla sottoscritta di 

Direttore della Direzione Ambiente;

Premesso che:
• con nota  assunta  al  Prot.  Gen.  n.  368776/22 l’Amministrazione Comunale  ha 

ricevuto un’offerta di sponsorizzazione finanziaria da parte di PUBLIAQUA SPA 
avente  ad oggetto  la  corresponsione,  in  favore  del  Comune di  Firenze,  della 
somma una tantum di € 10.000,00, (oltre ad IVA di pertinenza dello sponsee per 
complessivi  €  12.200,00 da  destinare  in  parte  all’organizzazione  della  “Festa 
dell’Albero”  2022  ed  in  parte  ad acquisto  di  alberature,  con  richiesta  dello 
sponsor di dare visibilità a tale iniziativa;

Pag. 1 di 7 DD/2022/10299



• l’intervento è inserito nel PTI triennio 2022/2024 Esercizio finanziario 2022 al 
C.O. 220480 “Festa dell'albero 2022: fornitura alberature (sponsorizzazione)”;

• con Deliberazione di Giunta n. 526/2022 è stata accettata la succitata offerta di 
sponsorizzazione ed approvato lo schema di contratto;

• il  contratto  è  stato  ritualmente  sottoscritto  in  data  17.11.2022  (Prot.  Gen. 
388921/2022);

• la sponsorizzazione finanziaria di cui trattasi comporta, per il Comune di Firenze 
(sponsee), l’obbligo di concedere visibilità allo sponsor e, in capo a quest’ultimo, 
l’obbligo  di  corrispondere  la  prestazione  pecuniaria  pattuita,  con  gli  stessi 
obblighi fiscali dovuti per le attività commerciali soggette ad IVA;

• nell’ambito  delle  sponsorizzazioni  vi  è  l’obbligo  per  il  Comune  di  emettere 
fattura, assoggettata ad IVA al 22% (pari ad € 2.200,00) nel rispetto degli artt. 1, 
4  e  11  del  DPR  633/72  nei  confronti  delle  aziende  italiane,  importo  dovuto 
all’erario  e  da  contabilizzare  su  capitolo  capitolo  29002  “Entrate  da 
sponsorizzazione - quota parte IVA da riversare all'erario”;

Precisato  che  per  l’organizzazione  della  “Festa  dell’Albero”  2022  la  Direzione 
Ambiente ha assunto gli impegni di spesa con imputazione provvisoria ai capitoli come 
di seguito indicati:
- € 1.122,40 a favore di TNT Events con DD n. 8585/2022 su capitolo 37310 Es. 2022;
- € 2.867,00 a favore di Lama soc. Coop. a r.l. con DD n. 8546/2022 sul capitolo 37760 
Es. 2022;
-  €  300,00 a  favore di  Legambiente  Circolo Firenze APS con DD n.  8544/2022 sul 
capitolo 37760, Es. 2022;
-  €  183,00  a  favore  di  Plastic  Free  ODV  Onlus  con  DD  8592/2022  sul  capitolo 
37760/2022 Es. 2022;
- € 200,00 a favore di Nordic Walking Toscana con DD 8581/2022 sul capitolo 37760 
Es. 2022;
Dato  atto  che l’Amministrazione  Comunale  ed  in  particolare  la  Direzione 
Ambiente,  Servizio  Parchi,  Giardini  ed  Aree  Verdi  ha  fra  le  sue  priorità 
l’incremento del patrimonio arboreo in città; 
Ritenuto  di  individuare  quale  RUP della  procedura  per  c.o.  220480  “Festa 
dell'albero  2022:  fornitura  alberature  (sponsorizzazione)”  la  Dott.ssa  Cecilia 
Cantini Dirigente del Servizio Parchi, Giardini ed Aree Verdi;
Visto il Piano acquisti per varie specie di alberature come ivi meglio descritte, 
predisposto dal RUP per l’importo complessivo pari ad € 5.327,60, IVA di legge 
inclusa;
Valutato che:

-  la  spesa  prevista  per  assicurare  il  servizio  di  cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  36  del 
D.Lgs.50/2016 è inferiore a € 40.000,00 al netto dell’Iva, e comunque alla soglia di cui all’art. 
1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 
del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di cui al 
vigente art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020; 
- il valore stimato per l’acquisizione del servizio de quo risulta altresì inferiore alla soglia di € 
5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti 
elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art. 1 c. 450 della legge 296/2006, così come 

Pag. 2 di 7 DD/2022/10299



modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 145/2018;

Ricordato che l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, prevede che nella 
procedura di  affidamento diretto,  la  stazione appaltante può procedere 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove 
richiesti;

Dato atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto opportuno richiedere, in 
considerazione  della  necessità  di  procedere  in  tempi  brevi,  la  disponibilità 
dell’Azienda Florovivaistica Brogi L. e Mannini A. s.s. con sede in Firenze via 
Del Larione s.n.c. P.IVA 03972790483 quale soggetto idoneo cui affidare il servizio in questione;
-  l’operatore  economico  ha  comprovata  esperienza  nel  settore  ed  è  in  possesso  di  pregresse  e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento come richiesto dall’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020;
- la medesima ha presentato un preventivo, assunto al prot. Gen. n. 435224 del 22/12/2022che si allega, 
quantificando i prezzi per le alberature richieste; 

- detto preventivo è da ritenere congruo ed economicamente conveniente per 
l’Amministrazione Comunale;

- il CIG per il presente intervento è ZCA394229B;

Ritenuto pertanto di: 

• di  accertare  sul  capitolo  di  Entrata  31555  “Entrate  da  sponsorizzazioni  di 
imprese private per iniziative Direzione Ambiente (Uscita Cap. 37340) – attività 
rilevante  ai  fini  IVA”  del  bilancio  corrente,  esercizio  2022,  l’importo  di  € 
4.672,40;

• di accertare sul capitolo di Entrata 45493 “Entrate da sponsorizzazioni imprese 
partecipate per interventi al verde pubblico (Servizio rilevante IVA)” del bilancio 
corrente, esercizio 2022, l’importo di € 5.327,60 (c.o. 220480);

• di accertare sul capitolo E 29002 “Entrate da sponsorizzazione - quota parte IVA 
da riversare all'erario” l’importo di € 2.200,00 l’importo di € 4.672,40;

• di impegnare sul capitolo di uscita 37340 “Prestazioni di servizi per iniziative 
della  Direzione  Ambiente  finanziate  con  sponsorizzazioni  da  imprese  private 
(entrata cap. 31555) - attività rilevante ai fini IVA” l’importo di € 4.672,40; 

Pag. 3 di 7 DD/2022/10299



-  di  affidare  la  fornitura di  cui  sopra  all’operatore  economico  Azienda 
Florovivaistica Brogi e Mannini S.S. con sede in Firenze via Del Larione 
s.n.c.  -  P.IVA  03972790483  (cod.  Ben.  19214)  CIG  ZCA394229B  per 
l’importo pari ad € 5.327,60 IVA inclusa;

• di sub. impegnare sul capitolo di Uscita 56430 Impegno 2022/9405 “Interventi 
straordinari  per  il  verde pubblico  da finanziare con sponsorizzazioni  (servizio 
rilevante IVA)” del  bilancio corrente,  esercizio  2022,  l’importo  di  €  5.327,60 
(c.o. 220480) a favore dell’operatore economico sopra indicato;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge del 6 novembre 2012 n. 
190, per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;
Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

• il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), artt. 107, 119, 179 e 
183;

• gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
• l’art. 43 della L. 449/1997;
• il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
• il D.P.R. 633/1972;
• le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze 

e il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
• il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, ed in 

particolare l’art. 18 dello stesso Regolamento;

Tutto ciò premesso e ritenuto
DETERMINA

per quanto sopra riportato ed in questa sede richiamato:

1. di  accertare  sul  capitolo  di  Entrata  31555  “Entrate  da  sponsorizzazioni  di 
imprese private per iniziative Direzione Ambiente (Uscita Cap. 37340) – attività 
rilevante  ai  fini  IVA”  del  bilancio  corrente,  esercizio  2022,  l’importo  di  € 
4.672,40;

2. di accertare sul capitolo di Entrata 45493 “Entrate da sponsorizzazioni imprese 
partecipate per interventi al verde pubblico (Servizio rilevante IVA)” del bilancio 
corrente, esercizio 2022, l’importo di € 5.327,60;

3. di accertare sul capitolo E 29002 “Entrate da sponsorizzazione - quota parte IVA 
da riversare all'erario” l’importo di € 2.200,00;

4. di impegnare sul capitolo di uscita 37340 “Prestazioni di servizi per iniziative 

Pag. 4 di 7 DD/2022/10299



della  Direzione  Ambiente  finanziate  con  sponsorizzazioni  da  imprese  private 
(entrata cap. 31555) - attività rilevante ai fini IVA” l’importo di € 4.672,40; 

5. di  approvare  il  Piano  di  acquisti  (che  si  allega)  per  il  c.o.  220480  “Festa 
dell'albero 2022: fornitura alberature (sponsorizzazione)” dell’importo di € 
5.327,60; 

6. di affidare, fatto salvo l’esito positivo dei controlli in corso di verifica, la fornitura 
di cui sopra CIG ZCA394229B all’operatore economico Azienda Florovivaistica 
Brogi L. e Mannini A. S.S. con sede in Firenze via Del Larione s.n.c. - P.IVA 
03972790483 (cod. Ben. 19214) per l’importo pari ad € 5.327,60, comprensivo 
di IVA;

7. di  impegnare  sul  capitolo  di  Uscita  56430  Impegno  2022/9405  “Interventi 
straordinari  per  il  verde pubblico  da finanziare con sponsorizzazioni  (servizio 
rilevante IVA)” del bilancio corrente, esercizio 2022, l’importo di € 5.327,60 IVA 
inclusa a favore del’operatore economico Azienda Florovivaistica Brogi L. 
e  Mannini  A.  S.S.  con  sede  in  Firenze  via  Del  Larione  s.n.c.  -  P.IVA 
03972790483 (cod. Ben. 19214) ;

8. di disporre che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali;
9. di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  per  gli 

adempimenti successivi;
10.di pubblicare il presente atto in osservanza del D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Piano acquisti per CO 220480_signed.pdf - e5cedb261fbd80258c010eb2a9b58e3a3b424fe11816046dddbed54cdb5092da

Preventivo Brogi e Mannini.pdf - 0393e166f9d1d17570f2fdeb3577bc356ac6b695d433795694dc32b9fb2e5d67

Pag. 5 di 7 DD/2022/10299



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nast

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 37760 2022/8245 € 0,00
10421 - LEGAMBIENTE 

CIRCOLO DI FIRENZE

2) U 2022 37760 2022/8246 € 0,00

36652 - LAMA 

DEVELOPMENT AND 

COOPERATION AG

3) U 2022 37760 2022/8257 € 0,00
71419 - nordic walking 

toscana

4) U 2022 37310 2022/8262 € 0,00 62824 - TNT EVENTS SRL

5) U 2022 37760 2022/8275 € 0,00 71423 - Plastic Free

6) U 2022 56430 2022/9405 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

7) U 2022 56430 2022/9405 1
€ 

5.327,60

19214 - AZIENDA 

FLOROVIVAISTICA BROGI L. E 

MANNINI A. S.S.

8) U 2022 37340 2022/9549 € 0,00 - 

9) U 2022 37340 2022/9549 1
€ 

1.122,40
62824 - TNT EVENTS SRL

10) U 2022 37340 2022/9549 2 € 300,00
10421 - LEGAMBIENTE 

CIRCOLO DI FIRENZE

11) U 2022 37340 2022/9549 3
€ 

2.867,00

36652 - LAMA 

DEVELOPMENT AND 

COOPERATION AG

12) U 2022 37340 2022/9549 4 € 183,00 71423 - Plastic Free

13) U 2022 37340 2022/9549 5 € 200,00
71419 - nordic walking 

toscana

Pag. 6 di 7 DD/2022/10299



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

14) E 2022 45493 2022/2694
€ 

5.327,60
27511 - PUBLIACQUA SPA

15) E 2022 29002 2022/2695
€ 

2.200,00
27511 - PUBLIACQUA SPA

16) E 2022 31555 2022/2911
€ 

4.672,40
27511 - PUBLIACQUA SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/10299



Data Esecutivita': 27/12/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Ilaria Nasti il 27/12/2022

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 27/12/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 03/01/2023

Pag. 1 di 1 DD/2022/10299


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/10299

